*Erbâb-ı mesâlih*in yaptığının resmi mi yoksa kişisel mi olduğuna ilişkin hiçbir işaret yoktur.

¹¹ Örneğin, bütün işlerin görüldüğü *Mektûbî* Odası'nın gizli bir doğası olduğu düşünülmüştür. Lütfi Efendi'ye göre bunun sonucu olarak ofisin *mühimme odasında* iş ve görev bakımından 1278/ 1861-2'de artış olmuştur. *Târîh*, X, s. 63. (Türk Tarih Kurumu Kütüphanesi, Ankara, TTK MS 531/3). Bu makalede tartışacağımız Tercüme Odası'nın bir kolu olan 1294/1877'de *Tahrîrât-ı hâriciye kalemî* veya Fransızcası ile *Direction de la Correspondance Etrangère*'de ortaya çıkan önemli işler idaresi, Hariciye Nezareti tarihinde önemli bir örnektir (*Sâl-nâme-i Devlet-i 'Alîye*, yıl 1294/1877, s. 112). Bu arada diğer nezaretlerde de aynı zamanda başka örnekler görülmüştü.

¹² Thomas Naff, "Reform and Conduct of Ottoman Diplomacy", *Journal of the American Oriental Society*, LXXXIII (1963), s. 298, 312.

¹³ BBA, Kal. Niz., s. 5, *Dîvân* Odası'nın kayıtları.

Traian Stoianovich'e göre söz konusu tarih itibarıyla imparatorluk dışında faaliyet gösteren Ortodoks Balkan tüccarları için, "başlarında, uyuşmazlıkları gidermek ve şirketin tamamının iş hacmini yükseltmekle görevli birer konsolos veya *Richter* olan şirketler

²³ Naff, *op. cit.* s. 304.

²⁴ Bernard Lewis, *The Emergence of Modern Turkey* (Londra,1961), s. 59-61; Cevdet, *Târîh* (İstanbul, 1309/1891-2), VI, s. 88.

²⁵ Naff, *op. cit.* s. 303; E. Kuran, "Türkiye'nin Batılılaşmasında Osmanlı Daimî Elçiliklerinin Rolü", *VI. Türk Tarih Kongresi, Kongreye Sunulan Bildiriler* (Ankara,1967), s. 491.

²⁶ Naff, *op. cit.* s. 303-4; Cevdet, *Târîh*, VI, s. 231-2.

²⁷ BBA, Şehb. No:1, 1217/1802-3 tarihiyle başlayan maddeler maddeler.

veya esnaf loncaları biçiminde örgütlenmek artık geleneksel hale gelmişti.²⁸ Böylece Osmanlı İmparatorluğu'nun konsolosluk hizmeti Avrupa devletlerinin Haçlı Seferleri'nde Yakın Doğu'dan başlayarak takip ettikleri konsolosluk hizmetini temel alan ana hat

afin d'avoir a la Bourse un courtier de change sachant leur langue" (s. 157-8). Yine aynı şekilde 1818'deki yeni gümrük tarifelerine karşı vatandaşları son derece başarılı bir şekilde koruduğuna dair kanıtlar ortaya çıkartmıştır.

³³ BBA, Şehb., N:1, 1235/1819-20 yılındaki atamalardan sonra çok uzun bir ara olmuştur. R 1252/1836'ya kadar hiçbir atamanın kaydına rastlanmamaktadır.

³⁴ J. C Hurewits, "The Europeanization of Ottoman Diplomacy: The Conversion From Unilateralism to Reciprocity in the Nineteenth Century", *Belleten*, XXV (1961), s. 462. Bu durumda, yukarıda 32 nolu notta adı geçen J. Mavroyeni'nin yaptığı benzeri yoktur.

Bunlar, modern konulara dair ya da Avrupa dillerinde yazılmış kitaplardır.³⁸ Yûsuf Agâh Efendi'nin başkatibi olarak Londra'ya gidip Fransızca öğrenen "İngiliz" Mahmud Râ'if Efendi, sadece *Beylikçi* ve *Re'is Efendi* olmakla değil; aynı zamanda pek çok Fransızca çalışma yapmakla kendisini farklı görmüştür. Bunlardan biri 1798'de Fransızca aslı ile diğeri 1219/1804-5'te Türkçe'ye tercüme edilmiş olarak kısaltılarak İstanbul'da yayınlanmıştır.³⁹ 1801'de Fransa'ya büyükelçi atanan Gâlib Paşa, yeniçeri ocağının ilgasındaki rolü gibi son zamanlarında yaptığı icraatları ve Pertev Paşa'nın hamisi olmasından dolayı Sâdık Rif'at ve daha sonra Mustafâ Reşid Paşaları etkileyen⁴⁰ çok daha önemli bir devlet adamıdır.

Strangford, İshak Efendi'nin kökenine ilişkin çağdaşlarının aktardıklarına benzer bilgiler vermektedir: “1789'da İstanbul'a gelişinden kısa bir süre sonra İslam dinine intisab eden ve akabinde Sultan Selim'in kurmuş olduğu Matematik Okulları'nın (*Mühendis-hâne*) müdürlüğüne atanan Yanyalı bir adam” olarak tanımlanmaktadır.

⁵³ BBA, HH, 24621. Bu belge üzerindeki tarih kurşun kalemle düşülmüştür, muhtemelen 1238 iken 1244/1828-9 olarak değiştirilmiştir. Bu dönemde Katolik Ermenilerin maruz kaldıkları ayrımcılık için bakınız, H. W. V. Temperley, *England and the Near East, the Crimea*, (Londra,1936), s. 22-23.

de Pertev Paşa ve *Re'is Efendi* aleyhinde faaliyette bulunduğu iddiasıyla görevi kötüye kullanmaktan dolayı azledilmiştir.

1832'de Londra'ya büyükelçi olarak atanmasından kısa bir süre sonra Mısır kuvvetlerinin Kütahya'ya kadar ilerlemesi ve Rusların İstanbul'a asker göndermesinden dolayı 1834'te Londra'ya geri dönmek üzere özel bir görev için St. Petersburg'a gönderilmiş, 1834'te kısa süreliğine tekrar Londra'ya dönmüştür. (Cevdet, *Târîh*, XII, s. 191-2) Lütfî'ye göre (*Târîh*, IV, s. 107-8), 1249/1833-4 de Rusya'ya, Ahmed Fevzî Paşa'nın idaresinde başka bir elçilik heyeti gönderilmiştir.

⁶² *İbid*, IV, s. 158-59, 176; V, s. 6.

⁶³ BBA, Şehb. No: 1, R 1252/[16 Temmuz-13 Ağustos] 1836 ve sonrasındaki atamalar.

Hangi sebepten olursa olsun endişelenmesi, sadece ilk Osmanlı diplomatlarının hantallığını ortaya koymakla kalmıyor aynı zamanda muhtemelen kendisinin sivil memurların alı konulabildiği sistemi benimsediğini de göstermektedir. Bürokrasinin geleneksel güven vermeyen yapısının değişmesinde şüphesiz bu gibi ölçütlerin büyük önemi vardır.

⁷⁵ Lütfi, *Târîh*, V, s. 29-30, 147; *Sâl-nâme-i Nezâret-i Hâricîye*, 1302/1884-5, s. 162-3: 23 ZA 1251/11 Mart 1836 tarihli hatt-ı hümayûnun metni. Aynı dönemde *Kâhya Bey, Mülkiye Nazırı* olmuştur.

⁷⁶ HHS, Türki, VI/65 Stürmer No:206 A-B, 30 Kasım1836. Aynı zamanda *Dahiliye müsteşârı* da tayin edilmiştir. Bu ilk dönemde *Hâricîye müsteşârlığı*nın tarihçesi biraz kesintilidir.

Şevval ayında yapılan atamalar (*tevcîhât*) on ay sonraya, Şa'ban'a ertelenmiştir.⁸⁸ Aynı zamanda uzun süredir *hâce* ve *vezir* makamlarına siviller getirilirken bu ikisi arasında dört yeni makam düzeyi daha kurulmuştur. Bu makamlara getirilenler özel elbiseler giyecek ve

görmekte olmasıdır. (George Young, *Corps de Droit Ottoman*, (Oxford, 1905-6), V, s. 1-3; BBA, Ayn. No. 766, 1255/1839 yılı Şaban ayında Fransa'dan gelen hesaplara ilişkin kayıtlar.

⁸² Lütfî, *Târîh*, V, s. 47-8.

⁸³ *İbid*, V. s. 107/8; FO 78/330 Ponsonby No: 78, 26 Mart 1838; FO 78/331 Ponsonby No: 117, 9 Mayıs 1838, *Moniteur Ottoman* gazetesinin 5 Mayıs 1838 tarihli sayısı. İki konseye ilişkin daha kapsamlı bir değerlendirme için bkz.

Lütfî, ertelemenin sebebinin daha önce memurların Ramazân ayı boyunca Şevvâl'de neler olacağını düşünüp endişelenmeleri olduğunu ileri sürmektedir. Şab'an'a erteleme bunlara bir on ay daha zaman kazandırmıştır. böylece Ramazan ayındaki belirsizlik ortadan kalkmıştır.

nişanlar takacak ve Hariciye Nazırı birinci düzeydeki üç kişiden birisi olacaktır. Yılda bir atamalar 1254/1838 yılına kadar Şaban ayında yapılmaya devam etmiş ve *tevcîhât* sistemi ilga edilmiştir. Artık tayin ve aziller ancak gerekli görüldüğünde yapılacaktır.⁸⁹

Aynı zamanda bürokrasideki hiyerarşi gelişmeye devam etmiştir. 1839'da *rütbe-i ûlâ* birinci ve ikinci sınıflara ayrılmıştır.

283-4; Mehmet Z. Pakalın, *Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü*, (İstanbul 1946-53), "*Hâcegân rütbesi*", "*Râbia*", "*Salise*", "*Saniye*", "*Saniye sınıf-ı mütemeyizi*", "*Saniye sınıf-ı sanisi*", "*Ûlâ*", "*Ûlâ evveli*", "*Ûlâ sanisi*", "*Vezir*" maddeleri.

⁹¹ Lütfî, (*Târîh*, V, s. 102), 1253/1837-8'deki girişimin aslında *hvâcelik* makamının güçlenmesini atamaların daha iyi denetlenmesi yoluyla önlemek için olduğunu ileri sürmektedir. Lütfî'ye göre, eskiden okuma yazma bilen herkes bu rütbeye kabul edilmekteydi. Pakalın da, (*op. cit.* "*Hâcegân rütbesi*" maddesi) *hâcegân*'ın eski önemini yitirdiğini kaydetmektedir.